
 

 

 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

БАЛАХТИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ (РАЙОННАЯ) ОРГАНИЗАЦИЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ (РАЙОННЫЙ) КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.04.2019 

 

п.Балахта 

ПРОЕКТ 

№ 1 

 Об утверждении Положения  «О порядке оказания материальной  

помощи членам Профсоюза в связи со стихийными 

бедствиями, кражами, смертью близких родственников, 

и другие социально значимые нужды»  

 

Заслушав и обсудив информацию главного бухгалтера районной организации 

Профсоюза И.В.Абариновой, районный комитет Профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение «О порядке оказания материальной помощи членам 

Профсоюза в связи со стихийными бедствиями, кражами, смертью близких 

родственников и другие социально значимые нужды» (Приложение). 

2. Выплаты производить на основании Положения и в пределах Сметы, 

утверждённой районным комитетом  Профсоюза на текущий год. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя районной организации Профсоюза В.Б.Кочеткова  и главного 

бухгалтера И.В.Абаринову. 

 

 

 

 

Председатель территориальной (районной) 

организации Профсоюза                                                                     В.Б.Кочетков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение  

 к Постановлению районного комитета Профсоюза № 1 от 19.04. 2019 г.  

Об утверждении Положения  «О порядке оказания  материальной  

помощи членам Профсоюза в связи со стихийными 

бедствиями, кражами, смертью близких родственников 

и другие социально-значимые нужды».  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оказания материальной помощи членам Профсоюза 

в связи со стихийными бедствиями, кражами, 

 смертью близких родственников и другие социально-значимые нужды. 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами «Об общественных 

объединениях» от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ", «О профессиональных союзах, их правах и 

гарантиях деятельности» от 12.01.1996г. № 10-ФЗ, Уставом Профсоюза работников народного 

образования и науки Российской Федерации, Общим Положением о территориальной 

организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации. 

1.2. Настоящее Положение определяет размер и условия выплаты материальной помощи 

членам Профсоюза. 

1.3. Члены Профсоюза имеют право в соответствии с пунктом 4 статьи 7 Устава 

профсоюза получать материальную помощь в порядке и размерах, устанавливаемых 

соответствующим выборным коллегиальным профсоюзным органом с учетом профсоюзного 

стажа не менее 2-х лет, в исключительных случаях не менее года. 

 

2. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ  

ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ 

2.1. Выплата материальной помощи членам Профсоюза осуществляется с учетом 

профсоюзного стажа, минимальный размер оказываемой материальной помощи 500 (пятьсот) 

рублей, максимальный размер 3000 (три тысячи) рублей. 

2.2.Размер материальной помощи: 

2.2.1. 1000 (одна тысяча) рублей в связи со смертью близких родственников  (родители, 

дети, супруги) (распространяется и на штатных работников Профсоюза), членов Профсоюза; 

2.2.2. до 3000 (трех тысяч) рублей в связи с кражей имущества; 

2.2.3. до 3000 (трех тысяч) рублей в связи со стихийными бедствиями, пожарами в жилых 

помещениях (дифференцированно в зависимости от материального ущерба). 

 2.2.4. до 3000 (трех тысяч) рублей дорогостоящее медицинское обследование, 

лекарственных препаратов (сумма обследования и одного стандарта лекарственных 

препаратов не должна быть менее 50000 (пятидесяти тысяч рублей), тяжелого  

длительного стационарного или амбулаторного лечения; 

 2.2.5. 2000 (две тысячи) рублей в связи с уходом на льготную пенсию; 

 2.2.6. 3000 (три тысячи) рублей в связи с уходом на пенсию по возрасту; 

 2.2.7. 500 (пятьсот) рублей в связи с окончанием впервые окончивших профессиональное 

учебное заведение; 

 2.2.8. до 3000 (трех тысяч) рублей на другие социально значимые нужды. 

 2.3. В исключительных случаях по решению Президиума районной организации 

Профсоюза размер материальной помощи может быть более 3000 (трех тысяч) рублей. 

2.4. Для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи в районную 

организацию Профсоюза предоставляются документы: 

- ходатайство профсоюзной организации;  

- заявление члена Профсоюза установленной формы; 

- копия профсоюзного билета и учетной карточки; 

- заявление о перечислении денежных средств на лицевой счет члена профсоюза. 



-дополнительно в соответствии с пунктами: 

 копия свидетельства о смерти близкого родственника, члена Профсоюза (п.2.2.1.); 

 документ, подтверждающий факт кражи имущества, (в отдельных случаях сумма 

ущерба) (п.2.2.2.); 

 документ, подтверждающий факт пожара или стихийного бедствия (п.2.2.3.);  

 документ, подтверждающий факт приобретение дорогостоящих лекарств (п.2.2.4.);  

 документ, подтверждающий факт дорогостоящего медицинского обследования, 

длительного амбулаторного, стационарного лечения (п.2.2.5.); 

 документ, и (список) подтверждающий факт ухода на пенсию  (п.2.2.5, п.2.2.6, 

п.2.2.7.); 

2.5. Решение об оказании материальной помощи и ее размере принимается Президиумом 

районной  организации Профсоюза. 

2.6. В исключительных случаях по распоряжению председателя районной организации 

Профсоюза и  решению Президиума районной организации Профсоюза материальная помощь 

может быть выдана в одностороннем порядке. 

2.7. По решению Президиума районной организации Профсоюза в исключительных 

случаях материальная помощь может быть выдана без подтверждающих расходы документов, 

где расходы невозможно подтвердить. 

2.8. Оказание материальной помощи членам Профсоюза не может носить регулярный 

характер. 

 

3. Выплата материальной помощи. 

 

3.1.Выплата материальной помощи может производиться на лицевой счет члена 

Профсоюза по заявлению установленной формы (Приложение 1 к Положению о порядке 

оказания материальной помощи членам Профсоюза в связи со стихийными бедствиями, 

кражами, смертью близких родственников и другие социально-значимые нужды), в 

исключительных случаях и по программе «Оздоровления» материальная помощь может быть 

выдана в кассе районной организации Профсоюза. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



____________________                              Председателю (территориальной) 

           (сумма прописью)                                         районной организации Профсоюза 

 рублей _______ копеек                                     работников народного образования  

                                 Кочеткову Владимиру Борисовичу 

сроком на ____ дня (ей)                                         от члена Профсоюза ппо МБОУ ________  
 ____________________                                         Фамилия ______________________________ 

                                                                                  Имя _________________________                                                                                     

__.____. 201    г.                                                      Отчество_______________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                  Проживающего по адресу: индекс__________ 

                                                                                  _______________________________________ 

                                                                                  _______________________________________ 

                                                                                 Телефон________________________________ 

                                                                                 Паспорт: серия_________ номер ___________ 

                                                                                                 Выдан _________________________________ 

                                                                                 _______________________________________ 

Дата выдачи _____________________________ 

     Код подразделения _______________________ 

Дата рождения ___________________________ 

                                           Номер страхового полиса __________________ 

                                                                                ИНН физ. лица __________________________ 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

Прошу оказать материальную помощь ______________________________ 

  

____________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________ 

  

 

 ___.____.  201   г.                                                                     ______________ 
                    (Подпись работника) 

 

 

 

 



Перевести __________________                      Председателю (территориальной) 

            (сумма прописью)                                  районной организации Профсоюза 

_________ руб.  _______ копеек                      работников народного образования  

                            Кочеткову Владимиру Борисовичу 

                                                                          от ____________________________  

 ____________________                                                     (должность)                                                                                                                 

   (подпись руководителя)                                                                                        

__.____. 201    г.                                               _______________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                      (Ф.И.О. полностью) 

                                                                          ____________________________________________ 

 

 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

Прошу Вас перевести денежные средства на мой расчетный счет номер 

____________________________________________ в Сбербанке, в размере  

______________________________________________________ рублей  _____  
       (сумма прописью) 

копеек,   на ________________________________________________________. 

  

 

 ___.____.  201   г.                                                                     ________________ 
                             (Подпись) 

 

 

 


